

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 12 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước (từ ngày 15/12/2022 đến 14/12/2023)**

Thực hiện Thông tư số 01/2023/TT-BTP ngày 06/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; *Quyết định số 371/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023* và Công văn số 1419/STP-VB&XLVPHC ngày 01/12/2023 của Sở Tư pháp về việc thực hiện báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023; UBND huyện Tuy Phước báo cáo kết quả như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Năm 2023, UBND huyện ban hành Quyết định số 1285/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện. Đồng thời, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo điều hành liên quan đến công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, trong đó có một số văn bản như:

+ Quyết định số 1278/QĐ-UBND ngày 28/02/2023 ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023;

+ Công văn số 262/UBND-TP ngày 14/3/2023 về việc hướng dẫn thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023.

+ Công văn số 1879/UBND-TP ngày 13/11/2023 về việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.

Để tăng tính chủ động và tăng cường hơn nữa trách nhiệm trong công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính trên các lĩnh vực, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 02 Quyết định giao quyền xử phạt vi phạm hành chính cho các Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực.

Xác định tầm quan trọng của công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong việc đảm bảo pháp luật được thực thi có hiệu quả trên thực tế, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, người có thẩm quyền

xử phạt thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm theo đúng quy định; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ tham mưu và người có thẩm quyền xử phạt. Giao Phòng Tư pháp tham mưu giúp UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Chỉ đạo các ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Quyết định số 23/2022/QĐ-UBND ngày 11/5/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bình Định; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được đề ra tại Quyết định số 2939/QĐ-UBND ngày 10/9/2018 của UBND huyện Tuy Phước về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2022” và tổng kết theo kế hoạch của tỉnh. Giao Phòng Tư pháp là cơ quan tham mưu giúp UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi công tác thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

## **2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính**

Trong năm 2023, UBND huyện Tuy Phước không có ban hành văn bản QPPL nào liên quan đến công tác xử lý vi phạm hành chính.

Theo chỉ đạo của ngành cấp trên, UBND huyện đã tổ chức tổng kết, sơ kết thi hành các văn bản luật, văn bản khác và báo cáo, kiến nghị hoàn thiện hệ thống pháp luật như: Tổ chức Tổng kết 05 năm thực hiện Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022 và các báo cáo sơ kết, tổng kết thi hành pháp luật theo quy định của tỉnh như: tổng kết 10 năm thi hành Luật Hoà giải ở cơ sở; 01 năm thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ; 05 năm thi hành Luật Tiếp cận thông tin; 05 năm Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước;...

## **3. Công tác tuyên truyền phổ biến, tập huấn các quy định của pháp luật về xử lý, xử phạt vi phạm hành chính**

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được UBND huyện chỉ đạo thực hiện thường xuyên, nhất là Công an huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tăng cường công tác rà soát, cập nhật, hướng dẫn các quy định có liên quan đến lĩnh vực thẩm quyền giải quyết của UBND huyện và tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật cho các tầng lớp Nhân dân các quy định của Luật Xử lý vi phạm hành chính, các văn bản có liên quan. Nhờ đó, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân.

Năm 2023, UBND huyện đã phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 02 hội nghị tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính, triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ và các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai cho 270 cán bộ công chức là thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện, cấp xã; lãnh đạo các ngành của huyện, lãnh đạo UBND, công chức chuyên môn làm công tác tham mưu xử phạt vi phạm hành chính cấp xã và hội viên các hội đoàn thể trên địa bàn huyện.

#### **4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

##### *a) Công tác thanh tra:*

Theo kế hoạch được phê duyệt, Thanh tra huyện tổ chức thanh tra 02 cuộc tại 02 đơn vị tại UBND các xã: Phước Lộc và UBND thị trấn Diêu Trì; nội dung thanh tra về công tác quản lý và đầu tư xây dựng cơ bản từ ngày 01/01/2020 đến ngày công bố quyết định thanh tra. Theo đó, ban hành 02 kết luận thanh tra, đề nghị thu hồi số tiền 363.875.000 đồng. Kết quả đã thu hồi về cho ngân sách Nhà nước 200.515.000 đồng/363.875.000 đồng.

Đơn đốc thu hồi các đơn vị đã có kết luận thanh tra năm 2022 với số tiền 382.327.000 đồng/1.653.397.000 đồng.

Tổ chức các cuộc thanh tra theo các kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra của người có thẩm quyền.

##### *b) Công tác kiểm tra:*

Công tác kiểm tra được UBND huyện quan tâm thực hiện thường xuyên. Trong năm 2023, UBND huyện ban hành các Kế hoạch kiểm tra và Quyết định thành lập 16 Đoàn kiểm tra, Tổ kiểm tra liên ngành và chỉ đạo tổ chức việc kiểm tra theo Kế hoạch đề ra, trong đó tập trung thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra trên các lĩnh vực trọng tâm như: y tế, quân sự, khoáng sản - đất đai - môi trường, an toàn giao thông để xử lý kịp thời các vi phạm xảy ra. Qua đó, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại hạn chế, các hành vi vi phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

Nhìn chung, các ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn đã quan tâm chỉ đạo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính đảm bảo công tác này đi vào nề nếp, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật.

## **II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

### **1. Tình hình vi phạm pháp luật**

Từ ngày 15/12/2022 đến 14/12/2023, tình hình vi phạm hành chính xảy ra trên nhiều lĩnh vực, chủ yếu là trong các lĩnh vực đất đai, quân sự, y tế, an toàn thực phẩm, an ninh trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Hầu hết, các hành vi vi

phạm đều được phát hiện và xử lý kịp thời đúng quy định, các quyết định xử phạt đều được đối tượng vi phạm chấp hành.

## **2. Kết quả công tác xử phạt vi phạm hành chính**

Kết quả xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND các cấp trên địa bàn huyện (từ ngày 15/12/2022 đến 14/12/2023) như sau:

Tổng số vụ việc vi phạm được phát hiện thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND các cấp: 526 vụ việc. Trong đó, tổng số vụ việc vi phạm đã bị xử phạt: 500 vụ; số vụ chưa ra quyết định xử phạt: 26 vụ (đang yêu cầu xác minh, củng cố hồ sơ để ban hành quyết định xử phạt theo quy định); số quyết định xử phạt vi phạm hành chính đã được ban hành: 500 quyết định (497 cá nhân, 03 tổ chức); tổng số tiền phạt 1.924.950.000 đồng; số trường hợp đã thi hành xong 462 trường hợp (thu số tiền 1.692.950.000 đồng nộp NSNN); số trường hợp chưa thi hành 38 trường hợp (số tiền 232.000.000 đồng); số trường hợp bị áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành: 15 quyết định. Cụ thể:

*\* Thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: Xử phạt 73 cá nhân, số tiền phạt 1.439.950.000 đồng. Trong đó, đã thi hành xong 60 trường hợp, đã thu nộp NSNN 1.275.950.000 đồng; chưa thi hành 13 trường hợp (số tiền 164.000.000 đồng). Cụ thể:*

- Lĩnh vực quốc phòng (thi hành xong 05/08 trường hợp là cá nhân) đã thu được số tiền 150.000.000 đồng/240.000.000 đồng.

- Lĩnh vực thú y (thi hành xong 00/02 trường hợp là cá nhân): chưa thu được số tiền phạt 9.000.000 đồng.

- Lĩnh vực phòng cháy chữa cháy (thi hành xong 02/02 trường hợp là cá nhân) thu được số tiền phạt là 7.000.000 đồng/7.000.000 đồng.

- Lĩnh vực đất đai (thi hành xong 00/08 trường hợp là cá nhân): chưa thu được số tiền phạt 65.000.000 đồng.

- Lĩnh vực an toàn giao thông (thi hành xong 23 trường hợp: 03 tổ chức, 20 cá nhân) thu được tiền phạt 566.400.000 đồng.

- Lĩnh vực y tế (thi hành xong 15/15 trường hợp là cá nhân) thu được số tiền phạt 59.800.000 đồng.

- Lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản (thi hành xong 04/04 trường hợp là cá nhân) thu được số tiền phạt và tiền tịch thu đấu giá sung vào ngân sách nhà nước 329.000.000 đồng.

- Lĩnh vực thương mại (thi hành xong 01/01 trường hợp là cá nhân): thu được số tiền phạt 80.000.000 đồng.

- Lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội (thi hành xong 08/08 trường hợp là cá nhân) thu được số tiền phạt 61.750.000 đồng.

- Lĩnh vực điện lực (thi hành xong 02/02 trường hợp là cá nhân) thu được số tiền phạt 22.000.000 đồng

\* *Thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã: Thẩm quyền của Chủ tịch UBND cấp xã: Xử phạt 427 cá nhân, số tiền phạt 485.000.000 đồng. Trong đó, đã thi hành 402 trường hợp (thu số tiền 417.000.000 đồng nộp NSNN), chưa thi hành 25 trường hợp (68.000.000 đồng); cưỡng chế thi hành đối với 15 trường hợp.*

- Số vụ việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính thay thế đối với thanh thiếu niên vi phạm pháp luật hình sự: 0 vụ.

Phần lớn các quyết định xử phạt vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND huyện và người có thẩm quyền được các tổ chức, cá nhân vi phạm chấp hành nghiêm chỉnh theo quy định. Trong đó, có 01 trường hợp khiếu kiện đối với việc ra quyết định xử phạt và áp dụng các biện pháp xử lý hành chính ra tòa án nhân dân huyện. Tuy nhiên, số trường hợp chưa thi hành còn nhiều, nhất là lĩnh vực đất đai, khó khăn trong việc thu hồi tiền phạt.

- Tình hình tranh chấp, khiếu kiện của người dân, doanh nghiệp (tình hình giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự): Trong thời gian qua, các trường hợp khiếu kiện của người dân liên quan đến quyết định hành chính đều được cơ quan chức năng giải quyết theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

### **3. Tình hình áp dụng biện pháp xử lý hành chính**

Từ ngày 15/12/2022 đến 14/12/2023, có 03 trường hợp áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở cai nghiện bắt buộc.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ TRONG CÔNG TÁC THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT**

### **1. Đánh giá chung**

Nhìn chung, công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và đi vào nề nếp. Các hành vi vi phạm đều được phát hiện, lập biên bản và xử lý kịp thời đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, căn cứ pháp lý và quy định pháp luật hiện hành. Việc xử phạt vi phạm hành chính đúng thẩm quyền, áp dụng hình thức và mức xử phạt đúng với hành vi vi phạm. Quy trình xử lý hồ sơ đảm bảo tuân thủ thời gian ra quyết định xử phạt, thời hạn giao quyết định xử phạt vi phạm hành chính cho tổ chức, cá nhân vi phạm và các quy định khác có liên quan để tổ chức thi hành. Các ngành của huyện và UBND cấp xã đã quan tâm chỉ đạo cán bộ, bộ phận tham mưu nghiên cứu kỹ các quy định của pháp luật có liên quan để thực hiện tốt trong công tác xử lý, xử phạt vi phạm hành chính cũng như tuyên truyền, thuyết phục, vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về xây dựng, đất đai, môi trường...và trong việc chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Nhận thức, ý thức của người dân về các quyền và nghĩa vụ liên quan được nâng cao; quy

trình xử phạt chặt chẽ đảm bảo tuân thủ các quy định hiện hành. Việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính trong thời gian qua và hậu quả do hành vi vi phạm hành chính gây ra được khắc phục kịp thời, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế của huyện.

## **2. Khó khăn, vướng mắc**

Trong quá trình thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính gặp phải một số khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đó là:

### ***a) Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật***

Quy định mức được phép xử phạt trong từng lĩnh vực của Chủ tịch UBND cấp xã (cá nhân không quá 5 triệu đồng) và Trưởng Công an cấp xã (cá nhân không quá 2,5 triệu đồng) còn quá thấp. Trong khi hiện nay, các hành vi vi phạm vượt mức tối đa tại cơ sở khá phổ biến (ví dụ: lĩnh vực y tế).

Việc xác định thẩm quyền xử phạt căn cứ mức tối đa của khung nên một số trường hợp hành vi vi phạm trên lĩnh vực mức phạt thấp hơn mức tối đa của chủ thể được phép xử phạt nhưng không thể ra quyết định xử phạt mà phải chuyển hồ sơ lên cấp trên xử lý gây khó khăn cho cả cơ quan lập biên bản và cơ quan quản lý cấp trên.

Bên cạnh đó, Luật Xử lý vi phạm hành chính đã có quy định thẩm quyền xử phạt tối đa đối với từng chủ thể nhưng lại quy định thẩm quyền riêng đối với từng chủ thể trên từng lĩnh vực do Nghị định quy định. Do đó, gây lúng túng cho cán bộ tham mưu và chủ thể có thẩm quyền xử phạt.

Lĩnh vực quốc phòng hiện nay (áp dụng theo Nghị định số 37/2022/NĐ-CP) có mức xử phạt rất cao so với quy định trước, các hành vi vi phạm đều thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND cấp huyện trở lên. Mặt khác, các đối tượng bị xử phạt này hầu hết vừa đủ 18 tuổi nên không có tài sản để đảm bảo cho việc thi hành.

Việc áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn quy định thời gian của 02 lần vi phạm trở lên trong 6 tháng là quá ngắn; việc phải thông báo bằng văn bản về việc lập hồ sơ cho người bị đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc dẫn tới tình trạng người đó trốn khỏi nơi cư trú không lập được hồ sơ.

Một số văn bản hướng dẫn thi hành vẫn áp dụng hình thức phạt cảnh cáo vừa không có tác dụng răn đe, vừa tốn thời gian của cán bộ, công chức thi hành công vụ.

### ***b) Khó khăn vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành:***

- Về điều kiện đảm bảo thi hành Luật:

+ Kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật: Nguồn kinh phí tại các cơ quan, đơn vị và địa phương còn hạn chế, chưa đảm bảo chi cho công tác theo dõi thi hành pháp luật. Việc áp dụng biện pháp cưỡng chế khôi phục lại hiện trạng đối với các trường hợp

lấn chiếm đất, mặt nước, xây nhà, các công trình trái phép cần có nguồn kinh phí hỗ trợ cho việc thực hiện công tác này tại địa phương. Việc áp dụng các hình thức buộc người vi phạm phải chi trả khoản chi phí cưỡng chế, thực tế rất khó thực hiện, gây tốn kém ngân sách nhà nước. Chế độ hỗ trợ đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, theo dõi xử lý vi phạm hành chính chưa có. Hiện nay, đối với các hành vi vi phạm cần đến các phương tiện hiện đại hỗ trợ phát hiện vi phạm như đo tiếng ồn đối với kinh doanh karaoke, xác định mức độ ô nhiễm môi trường... cơ quan chức năng cấp huyện không có điều kiện trang bị.

+ Tổ chức bộ máy, nhân sự: Công tác quản lý, theo dõi thi hành pháp luật ở cấp huyện đòi hỏi phải bố trí biên chế riêng. Nhưng hiện nay, không có cán bộ chuyên trách thực hiện công tác này (tại cấp huyện và cấp xã) theo Quyết định số 1950/QĐ-TTg ngày 25/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ mà phải kiêm nhiệm.

- *Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bồi dưỡng, tập huấn:* Công tác thi hành pháp luật nói chung và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nói riêng có phạm vi điều chỉnh rộng, nhiều lĩnh vực. Quy định pháp luật thường sửa đổi, bổ sung nên công chức và người dân khó khăn trong việc nắm bắt đầy đủ hết các quy định mà Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- *Việc phối hợp giữa các ngành, cơ quan chức năng trong xử lý vi phạm hành chính:*

+ Việc tổ chức thi hành quyết định xử phạt đối với các trường hợp người vi phạm không cư trú tại địa phương hoặc không có tài sản tạm giữ bảo đảm cho việc thi hành quyết định xử phạt rất khó thu được tiền phạt, đặc biệt là đối với các trường hợp khác huyện, khác tỉnh.

- *Việc báo cáo, thống kê:*

+ Hiện nay, việc chốt mốc thời điểm báo cáo số liệu thống kê công tác thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính định kỳ 6 tháng/năm (báo cáo năm: từ 15/12 năm trước đến 14/12 năm báo cáo) không thống nhất với mốc thời điểm chốt hồ sơ, sổ sách công tác văn thư, lưu trữ. Do đó, gây khó khăn trong việc chốt số liệu, thống kê, tổng hợp báo cáo và phục vụ tra cứu dữ liệu sau này.

+ Thiếu các mẫu sổ thống nhất để theo dõi riêng đối với các quyết định xử phạt vi phạm hành chính của người có thẩm quyền. Do đó, việc theo dõi tổ chức thi hành quyết định hay thống kê, báo cáo gặp khó khăn.

- *Về công tác kiểm tra, thanh tra:* Các văn bản hướng dẫn thi hành Luật ban hành chậm hoặc văn bản chưa điều chỉnh kịp thời các hành vi vi phạm xảy ra gây khó khăn cho công tác kiểm tra, xử lý đối với các vi phạm.

- *Khó khăn, vướng mắc khác:* Đối với một số trường hợp vi phạm cơ quan, người có thẩm quyền đã lập biên bản vi phạm hành chính và giao 01 bản cho người

vi phạm nhưng quá trình kiểm tra, hoàn chỉnh hồ sơ để ra quyết định xử phạt có sai sót sẽ rất khó khăn trong việc tiến hành các thủ tục tiếp theo theo quy định.

### **3. Nguyên nhân**

- Việc ban hành các văn bản hướng dẫn thi hành đối với công tác xử lý vi phạm hành chính chưa đầy đủ, chi tiết, chưa phân định rõ trách nhiệm cơ quan quản lý theo ngành dọc nên gây khó khăn, chông chéo trong việc áp dụng trên thực tế.

- Nhận thức của một số cán bộ làm công tác tham mưu trên lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế. Mặc dù đã được tập huấn, hướng dẫn công tác xử phạt nhưng một số sai sót trong việc thiết lập hồ sơ xử lý ban đầu (biên bản vi phạm hành chính) vẫn xảy ra gây khó khăn trong công tác ban hành Quyết định xử phạt.

### **4. Đề xuất, kiến nghị**

a) Đối với Bộ:

- Đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ cần có văn bản hướng dẫn, quy định cụ thể các điều kiện đảm bảo cho việc thi hành như: Biên chế, kinh phí và trang thiết bị cần thiết khác...Có chế độ chính sách hỗ trợ đối với cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật, thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

- Nghiên cứu, kịp thời kiến nghị Chính phủ sửa đổi để khắc phục các tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc trong công tác thi hành pháp luật.

b) Đối với UBND tỉnh, Sở Tư pháp và các Sở, ngành của tỉnh:

UBND tỉnh, Sở Tư pháp và các sở ngành của tỉnh thường xuyên mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các phòng, ban ngành của huyện và UBND cấp xã, nhất là hướng dẫn công tác tạm giữ tang vật, phương tiện đảm bảo cho việc thi hành quyết định xử phạt và các hình thức cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt nếu không có tài sản bảo đảm.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước, kính báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp theo dõi, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp (b/c);
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP, CV;
- Lưu: VT, K1, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Nam**



**Biểu mẫu số 01**  
**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

STT	Cơ quan/đơn vị ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Số vụ vi phạm				Số đối tượng bị xử phạt				Tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính								
		Số vụ bị xử phạt vi phạm hành chính	Số vụ chuyên trách nhiệm hình sự	Số vụ do cơ quan có thẩm quyền hành tố tụng chuyên xử phạt vi phạm hành chính	Số vụ áp dụng biện pháp thay thế nhờ đối với người chưa thành niên	Tổ chức	Cá nhân				Số quyết định đã thi hành	Số quyết định chưa thi hành xong	Số quyết định hoãn, miễn, giảm	Số quyết định bị cưỡng chế thi hành	Số quyết định bị khiếu nại, khởi kiện	Tổng số tiền thu từ xử phạt phạm hành chính (đồng)			
							Dưới 18 tuổi	Từ đủ 18 tuổi trở lên	Đối tượng khác bị xử phạt như cá nhân (hộ gia đình, cộng đồng dân cư,...)							Số tiền phạt thu được	Số tiền nộp do chậm thi hành quyết định xử phạt tiền	Số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu	Các khoản tiền khác thu từ xử phạt vi phạm hành chính
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	(19)	(20)
1	UBND huyện Tuy Phước	73	0	0	0	3	2	68	0	73	60	13	0	0	1	1.040.450.000	0	235.500.000	
2	UBND các xã, thị trấn	427	0	0	0	0	0	427	0	427	402	25	0	15	0	417.000.000	0	0	0
	<b>Tổng cộng:</b>	500	0	0	3	3	2	495	0	500	462	38	0	15	1	1.457.450.000	0	235.500.000	

## Biểu mẫu số 2 (\*)

## BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU BÁO CÁO VỀ ÁP DỤNG CÁC BIỆN PHÁP XỬ LÝ HÀNH CHÍNH

STT	Biện pháp xử lý hành chính	Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị	Tổng số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính	Tổng số người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại gia đình	Tổng số người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế giáo dục dựa vào cộng đồng	Tình hình tổ chức thi hành quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính					
						Tổng số đối tượng đang chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được tạm đình chỉ chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được giảm thời hạn chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được hoãn chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được miễn chấp hành quyết định	Tổng số đối tượng được miễn chấp hành thời gian còn lại
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
1	Giáo dục tại xã, phường, thị trấn	0	0		Không áp dụng			Không áp dụng	Không áp dụng	Không áp dụng	
2	Đưa vào trường giáo dưỡng	0	0	Không áp dụng							
3	Đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc	0	0	Không áp dụng	Không áp dụng						
4	Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc	3	3	Không áp dụng	Không áp dụng	3	0	0	0	0	0